
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2016/25 - REALIZZAZIONE DELL’OMOLOGAZIONE 

NOTTURNA DELL’ELISUPERFICIE DELL’OSPEDALE REGINA 

MONTIS REGALIS DI MONDOVI’ - APPROVAZIONE VERBALE 

DI GARA E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA SIMER SRL DI 

ALBA - ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO - (IMPORTO 

€ 67.665,18 IVA COMPRESA) –GARA N. 6883290 CIG N. 

73622565D8 - CUP I95F06000020005 - 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per. Ind. Mauro BERTOLINO quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
richiamate le delibere del Direttore Generale: 

• n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con 
la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 

00000417 del 09/03/201800000417 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

impegno e liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di 
Spesa;  

• n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i”; 

• n. 37 del 31/01/2018 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2018 V.1 in 
forma di provvisorio tecnico”. 

• n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto “Gruppo di lavoro immobilizzazioni A.S.L. 
CN1 designazione del coordinatore – approvazione elenchi, individuazione 
strutture coinvolte”; 

 
rilevato che: 

si rende necessario realizzare l’illuminazione notturna l’Elisuperficie HEMS 118 
esistente all’interno dell’area dell’Ospedale “Regina Montis Regalis” di Mondovì 
al fine di poterne ottenere l’omologazione: 

con determina n. 1405 del 30/08/2017 si approvava il progetto definitivo-
esecutivo e il quadro economico dell’intervento sopradescritto; 

con determina a contrarre n. 1711 del 25.10.2017 è stato autorizzato l’avvio 
della procedura di gara per l’affidamento dei lavori per la realizzazione 
dell’omologazione notturna dell’Elisuperficie dell’Ospedale Regina Montis 
Regalis di Mondovì mediante ricorso a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del medesimo decreto con l’applicazione delle 
regole previste all’art. 97 comma 2 e comma 8 relativamente alla verifica 
dell’anomalia dell’offerta, per un importo complessivo a base d’asta di € 
67.762,08 oltre iva; 

il CIG riportato in Determina 1711/2017 è stato cancellato d’ufficio dall’ANAC, in 
data 24/01/2018 si è provveduto a richiedere nuovo CIG 73622565D8, e con 
nota prot. ASLCN1|24/01/2018|0009327|P del 24 gennaio 2018 è stato 
comunicato a tutti i concorrenti; 

considerato che ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. le 
offerte relative all’appalto in oggetto, inteso come “appalto a corpo” sono state 
acquisite interpellando gli operatori economici che hanno manifestato il proprio 
interesse a partecipare alla procedura di gara in argomento, a seguito di avviso 
di indagine di mercato pubblicato sul profilo della committente in data 
06.11.2017, entro la data di scadenza fissata per il giorno 20 novembre 2017; 

Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

preso atto che con lettera invito prot. n. 0008528|P del 23.01.2018 si è 
provveduto ad invitare le 16 ditte di seguito indicate in possesso dei requisiti 
richiesti: 

Ditta Indirizzo Località Partita Iva Codice Fiscale 

C.S. Impianti di 
C. Surra 

Regione Tetti Sagrini 
25 

10040 La Loggia 
(To) 

09292600013 09292600013 

EL.ME.CA srl Via ex internati 4 
10080 Salassa 

(TO) 
11438030014 11438030014 

SERIM 
IMPIANTI 

Via Negarville 31/B 10135 Torino 10394640014 10394640014 

GQuadro srl C.so G. Ferraris 18 10121 Torino 1094640015 1094640015 

Elettro Service 
di Ambrosone 

M. 
Via Novelli n. 15 14100 Asti 01052070057 

MBRNL69L31A
479F 

Eurotec scarl Via C. Cordoni 16/C 12038 Savigliano 02542350042 02542350042 

S.I.M.E.R. 
S.R.L. 

C.so Piave 174 12051 Alba (CN) 00521960047 00521960047 

Baratella F.lli 
s.r.l. 

Via Cascina Borniola 
54/H 

10036 Settimo 
Torinese 

01484760051 01484760051 

Giubergia 
Armando S.r.l. 

Via Maestri del 
lavoro 20 

12100 Cuneo 00909870040 00909870040 

S.A.M.E.T. 
S.R.L. 

Via Vittoria Colonna 
20/D 

10155 Torino 10448450014 10448450014 

Elisicilia s.r.l. Via Sacro Cuore 171 
97015 Modica ( 

RG) 
01189430885 01189430885 

Elettro2000 TLC  
S.r.l. 

C.so Don Minzoni 
182 

14100 Asti 01484760051 01484760051 

C.M. Impianti 
s.r.l. 

Strada Alessandria 
36 

14049 Nizza 
Monferrato 

01388250050 01388250050 

Elettroimpianti di 
Romeo G. & C. 

sas 

Via Nazionale 111 n. 
198 

89013 Gioia 
Tauro 

00873480800 00873480800 

Rizzolo 
Enertech S.R.L. 

Via Albenga 11 10098 Rivoli (TO) 10282490019 10282490019 

IEG Impianti 
Elettrici di 
Guariglia 

Francesco 

Via Foce Sele 38 
84047 Capaccio 

(SA) 
04165400658 

GRGFNC78P19
A091E 

 

preso atto che entro la data di scadenza fissata per il giorno 20.02.2018 ore 
12:00 sono pervenute n. 11 offerte, che vengono numerate secondo l’ordine di 
arrivo e di seguito elencate: 

N.arriv
o Prot. Data Prot. Ditta  Indirizzo Città P.IVA 

1 
18899/

A 
15/02/201

8 
C.M. IMPIANTI 

SRL 
Strada 

Alessandria 36 

14049 
Nizza 

Monferrato 
0138825005

0 

Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

2 
19460/

A 
16/02/201

8 
ELETTRO2000TL

C SRL 
C.so Don 

Minzoni 182 14100 Asti  
0148476005

1 

3 
20043/

A 
19/02/201

8 

IEG Impianti 
Elettrici di 
Guariglia 

Francesco Via Foce Sele 

84047 
Capaccio 

(SA) 
0416540065

8 

4 
20045/

A 
19/02/201

8 
RIZZOLO 

ENERTECH SRL Via Albenga 11 
10098 Rivoli 

(TO) 
1028249001

9 

5 
20049/

A 
19/02/201

8 G QUADRO SRL 
C.so G. Ferraris 

18 
10121 

Torino (TO) 
1094674001

5 

6 
20051/

A 
19/02/201

8 
C.S. IMPIANTI di 

C. SURRA 
Regione Tetti 

Sagrini 25 
10040 La 

Loggia (To) 
0929260001

3 

7 
20531/
A 

20/02/201
8 SERIM IMPIANTI 

Via Negarville 
31/B 

10135 
Torino 

1039464001
4 

8 
20614/

A 
20/02/201

8 S.I.M.E.R. S.R.L. C.so Piave 174 
12051 Alba 

(CN) 
0052196004

7 

9 
20635/

A 
20/02/201

8 

ELETTRO 
SERVICE DI 

AMBROSONE M.  Via Novelli 15 14100 Asti  
0105207005

7 

10 
20717/

A 
20/02/201

8 
EUROTEC 

SCARL 
Via C. Cordoni 

16/C 

12038 
Savigliano 

(CN) 
0254235004

2 

11 
20738/

A 
20/02/201

8 ELISICILIA SRL 
Via Sacro Cuore 

171 

97015 
Modica 
(RG) 

0118943088
5 

 

In data 21 febbraio dell’anno 2018, alle ore 9.30, in seduta pubblica presso la 
sala riunioni della S.C. Servizio Tecnico dell’Azienda Sanitaria Locale CN1 – 
Via Carlo Boggio 12 Cuneo, si è riunito il seggio di gara per l’apertura dei plichi 
pervenuti.  

Preso atto che trattandosi di gara al prezzo più basso la congruità delle offerte è 
valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, procedendo al sorteggio ai sensi dell’art. 97 comma 2; il coefficiente 
estratto a sorte è il numero 0,8 per il metodo e; mentre il metodo estratto a 
sorte per la verifica della soglia di anomalia è la LETTERA D; 

vista la regolarità della documentazione presentata, tutte le ditte offerenti sono 
state ammesse alla fase successiva di gara; il quadro delle offerte presentate è 
riportato nel verbale di gara che per trasparenza si allega (Allegato A); 

preso atto che a seguito del metodo di calcolo sorteggiato (art. 97 comma 2 
lettera D) la soglia di anomalia è calcolata 19,666, per cui è risultato 
aggiudicatario il soggetto concorrente S.I.M.E.R. S.R.L. - C.so Piave 174 -
12051 Alba (CN) P.Iva 00521960047 che ha offerto il ribasso del 18,15% 
(diciotto/15 percento); viene quindi dichiarato aggiudicatario, in via provvisoria, 
dell’appalto per il prezzo contrattuale a corpo di Euro 55.463,26 al netto dell’IVA 

Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

a termine di legge come risulta dal verbale di gara prot. ID 4957263 del 
21.02.2018; 

In base all’importo di aggiudicazione il Quadro Economico dell’intervento risulta 
modificato secondo il seguente prospetto: 
 
Importo lavori 

 Lavori, forniture in opera e montaggi  € 55.463,26 
 
Somme a disposizione  

 IVA 22 % su totale lavori    € 12.201,92 

 Spese tecniche progettazione   €   8.600,00 

 Iva su spese tecniche    €   1.892,00 

 Installazione segnaletica elettrodotto (TERNA)€           4.880,64 

 Art.113 D.lgs.50/2016 –funzioni tecniche €   1.109,27 

 Imprevisti ed economie, accordo bonario € 27.852,92 

Totale somme a disposizione    € 56.536,74 
 
TOTALE INTERVENTO      €      112.000,00 

evidenziato che il costo complessivo dell’intervento incluse le somme a 
disposizione esposte nel quadro economico in precedenza riportato, pari a 
complessivi €. 112.000,00=, oneri fiscali compresi, trova copertura nel conto 
1.12.02.11 (Codice articolo 20200889) del Bilancio dell’Azienda dell’anno 2018; 

preso atto che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico;  

dato atto che la Direzione lavori è stata istituita con la determina 1486 del 
11/10/2016; 

dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento”; 
 

D E T E R M I N A 

 

di prendere atto ed approvare quanto riportato nel verbale di gara prot.n. ID 
4957263 del 21.02.2018, citato nelle premesse, al riguardo nei passi 

Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

procedurali seguiti per addivenire alla proposta di aggiudicazione, che per 
trasparenza si allega alla presente (Allegato A); 

di approvare per le motivazioni in premessa descritte, l’affidamento alla ditta 
S.I.M.E.R. S.R.L. - C.so Piave 174 -12051 Alba (CN) P.IVA 00521960047 
dell’appalto finalizzato alla realizzazione dell’omologazione notturna 
dell’Elisuperficie dell’Ospedale Regina Montis Regalis di Mondovì, per un 
importo complessivo di Euro 55.463,26, oltre all’IVA Euro 12.201,92 per 
complessivi Euro 67.665,18 - CIG N. 73622565D8 - CUP I95F06000020005; 

di approvare l’assestamento del Quadro Economico citato nelle premesse; 

di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva del presente provvedimento (art. 
32 comma 7 D.lgs. 50/2016) a seguito dell’esisto positivo della verifica del 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016; 

di dare atto che l’importo dell’affidamento pari a € 67.665,18 oneri fiscali 
compresi, troverà copertura nel conto 1.12.02.11 (Codice articolo 20200889) 
del Bilancio dell’Azienda dell’anno 2018; 

 
Anno competenza Nome del 

Budget 
Conto Descrizione conto Importo 

2018 IMM 1.12.02.11 Valore originale beni 
indisponibili/fabbricati 

€ 67.665,18= 

 

 
di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 
 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000417 del 09/03/2018













Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000417 del 09/03/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 15/03/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il 26/03/2018 In data 09/03/2018 

con nota protocollo n.  29312 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


